運営推進会議 議事録

事業所名 グループホーム しゃくじいの庭

所在地 練馬区 上石神井２－２０－１３

開催日時 令和６年５月１８日（土）（令和６年度第１回）

開催場所 しゃくじいの庭 多目的室

出席者内訳

（有効回答数内訳）

利用者 ０名、 利用者家族 ２名、

民生委員 ０名、 地域代表 ０名、 知見者 ０名、

練馬区職員 ０名、その他 職員 ２名

主な議題 第一部「人生会議」 ※統一テーマ

第二部「しゃくじいの庭」の運営状況について ※事業所別

・参加者との質疑応答・意見交換

・その他  事務連絡 等

活動報告 ・人生会議の考え方を説明した上で、質疑応答と意見交換を行

った。※厚労省の資料を参考にしながら

・グループホームの利用・入居状況について

・職員の入退職について

・地域活動等について

出席者からの評価 ・過去に母と話したことはあったが、娘の自分に”忖度”した

内容だった。第三者が入る方がいいかもしれない。

・昔は医師も”上から目線”で、本音を聞いてくれるような雰

囲気はなかったが、今は多様化していると思う。

・認知症があることで、素直な言葉が聞けるかもしれない。と

にかく対話が重要である。

・同性の母親とはかなり密接に時間を過ごしており、大体の気

持ちはわかっているつもりだ。一方で、父親とはなかなかわか

りあえず、今でもわだかまりがある。

・息子娘世代も高齢化しており、自分たちも一度、自らやって

みると意味の理解が進むのでは。

要望、意見及び助言 ・新しい職員が増えるのはいいことだが、会う機会が限られて

いて、なかなか名前が覚えられない。個人情報保護の観点から、

顔写真と名前を整理した名簿の配布などは難しいのか？⇒

小規模職員は基本的に名札をしているが、当方からも覚えて頂

けるよう積極的にコミュニケーションをとるよう、職員に促し

ている。ご理解いただきたい。

その他 区担当課より書面にて、「熱中症特別警戒アラート」新設が案内

され、熱中症対策に努めるよう依頼あった。

次回の開催予定 日時：令和６年７月２０日 土曜日 14：00～15：30

場所：しゃくじいの庭 多目的室